
1548-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las siete horas con veinticuatro minutos del veintiocho de noviembre de dos mil 

veinticuatro. 

 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de CARTAGO, por 

el partido CIUDADANOS UNIDOS COSTA RICA (PCUCR). 

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.°02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.°65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas presenciales y los estudios realizados por 

este Departamento de Registro, se determina que el partido CIUDADANOS UNIDOS 

COSTA RICA convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de CARTAGO, 

las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración.  

En virtud de lo anterior, la conformación de las estructuras cantonales quedó integrada de la 

siguiente manera: 

PROVINCIA CARTAGO 
 
CANTON CARTAGO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

109670397 MARIANELLA VIQUEZ GARRO   PRESIDENTE PROPIETARIO 

109670956 RAFAEL ANGEL CORDERO GARCIA SECRETARIO PROPIETARIO 

115650125 CRISTEL DANIELA NAVARRO MORALES  TESORERO PROPIETARIO 

113990730 DAVID FRANCISCO UGALDE JIMÉNEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

304490569 ARIANA GUTIERREZ TREJOS    SECRETARIO SUPLENTE 

303010529 OSCAR CALDERON SOLANO    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA  

Cédula  Nombre      Puesto 

301990100 LORENA GARCIA HERNANDEZ   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

115650125 CRISTEL DANIELA NAVARRO MORALES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

303010529 OSCAR CALDERON SOLANO     TERRITORIAL PROPIETARIO 

109670397 MARIANELLA VIQUEZ GARRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

109670956 RAFAEL ANGEL CORDERO GARCIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

113990730 DAVID FRANCISCO UGALDE JIMÉNEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 



 

 

CANTON PARAÍSO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

302190009  ALMA LUZ SOLANO RAMIREZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  

111430424  LUIS DIEGO BALLESTERO SOLANO    SECRETARIO PROPIETARIO  

110890436  ALEJANDRA BALLESTERO SOLANO    TESORERO PROPIETARIO  

303800605  ESTEBAN MADRIZ MADRIZ     PRESIDENTE SUPLENTE  

302130742  JENNY BONILLA FONSECA     SECRETARIO SUPLENTE  

303820968  JULIAN ORTIZ BONILLA     TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

303870793  GIANNINA CALDERÓN BONILLA    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

110890436  ALEJANDRA BALLESTERO SOLANO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

302190009  ALMA LUZ SOLANO RAMIREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

303820968  JULIAN ORTIZ BONILLA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

111430424  LUIS DIEGO BALLESTERO SOLANO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

302130742  JENNY BONILLA FONSECA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON LA UNIÓN 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

110310135 ERICK RICARDO RODRIGUEZ GARRO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

111570794 MARICEL MARIA JIMENEZ RAMIREZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

111430484 EDUARDO JOSUE ELIZONDO MONGE  TESORERO PROPIETARIO 

110700827 ARA LILLIANA VILLALOBOS RODRIGUEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

111110886 ESTEBAN VALVERDE SOLANO   SECRETARIO SUPLENTE 

111430948 KARLA VIVIANA HERRERA SABORIO   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 

Cédula  Nombre      Puesto 

111430948 MARIA JOSE MATHUS BAEZA    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

110700827 ARA LILLIANA VILLALOBOS RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

111430484 EDUARDO JOSUE ELIZONDO MONGE  TERRITORIAL PROPIETARIO 

110310135 ERICK RICARDO RODRIGUEZ GARRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

111110886 ESTEBAN VALVERDE SOLANO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

111570794 MARICEL MARIA JIMENEZ RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON JIMÉNEZ 
 



COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
303470624  MIRIAM MAZZA CALVO     PRESIDENTE PROPIETARIO  
302720824  MIGUEL CALDERON MORALES    SECRETARIO PROPIETARIO  
305390627  NATASHA DE LA TRINIDAD MARTINEZ MAZZA  TESORERO PROPIETARIO 
303150851 RAFAEL ANGEL ORTEGA CORDERO   PRESIDENTE SUPLENTE 
301770934 MARIA DE LOS ANGELES CORDERO PEREIRA SECRETARIO SUPLENTE 
301380215 RAFAEL ANGEL ORTEGA ORTEGA   TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
304260341 JULIAN DAVID RODRIGUEZ ULLOA   FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303150851 RAFAEL ANGEL ORTEGA CORDERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
303470624  MIRIAM MAZZA CALVO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
301380215 RAFAEL ANGEL ORTEGA ORTEGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
305390627  NATASHA DE LA TRINIDAD MARTINEZ MAZZA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
302720824  MIGUEL CALDERON MORALES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON TURRIALBA 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

303670724  PAOLA VANESSA DUARTE VILLARREAL   PRESIDENTE PROPIETARIO  
303680520  DENNIS ALEJANDRO VALLADARES ROSADO  SECRETARIO PROPIETARIO  
304890458  MARIA GABRIELA JIMENEZ VALVERDE   TESORERO PROPIETARIO  
305280270  ACXEL GUSTAVO TORRES AVENDAÑO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
304200377  CAROLINA MADRIGAL BRENES    SECRETARIO SUPLENTE  
304520526  LUIS DIEGO BONILLA REDONDO    TESORERO SUPLENTE 
 
 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

303640006  ELGA AVENDAÑO ALVAREZ     FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303670724  PAOLA VANESSA DUARTE VILLARREAL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
303680520  DENNIS ALEJANDRO VALLADARES ROSADO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
304200377  CAROLINA MADRIGAL BRENES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
305280270  ACXEL GUSTAVO TORRES AVENDAÑO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
304890458  MARIA GABRIELA JIMENEZ VALVERDE   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON ALVARADO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

303050486  CARLOS ALBERTO CASTILLO LEIVA    PRESIDENTE PROPIETARIO  

901070343  ALEJANDRA SOTO CABALLERO    SECRETARIO PROPIETARIO  

303640884  JOSE ALBERTO CHINCHILLA AGUILAR   TESORERO PROPIETARIO  

305060352  NICOLE NATALIA SOJO BARQUERO    SECRETARIO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  



Cédula  Nombre       Puesto  

301290686  ANTONIO CHINCHILLA LOPEZ    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

901070343  ALEJANDRA SOTO CABALLERO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

303050486  CARLOS ALBERTO CASTILLO LEIVA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

303640884  JOSE ALBERTO CHINCHILLA AGUILAR   TERRITORIAL PROPIETARIO  

305060352  NICOLE NATALIA SOJO BARQUERO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: Persisten las inconsistencias señaladas en auto n°1293-DRPP-2024 de las 

siete horas con cincuenta y seis minutos del trece de noviembre de dos mil veinticuatro, 

referente al nombramiento en ausencia del señor Luis Fernando Gómez Barquero, cédula 

de identidad n°304480565 y la doble militancia de Asdrúbal Castillo Masís, cédula de 

identidad n°302840986, quien se encuentra acreditado con el partido Aquí Costa Rica 

Manda.  

 

CANTON OREAMUNO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

303730709  LIZ PAMELA SOLANO MOYA     PRESIDENTE PROPIETARIO  

303220558  MARTIN MARTINEZ BONILLA     SECRETARIO PROPIETARIO  

304950925  ANGELICA MARIA CORDERO ROMAN   TESORERO PROPIETARIO  

303310978  OSCAR POVEDA GUILLEN     PRESIDENTE SUPLENTE  

304550033  SOFIA SOLANO MOYA     SECRETARIO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

302080842  EULOGIA MOYA SOTO     FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

303730709  LIZ PAMELA SOLANO MOYA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

304950925  ANGELICA MARIA CORDERO ROMAN   TERRITORIAL PROPIETARIO  

303220558  MARTIN MARTINEZ BONILLA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

304550033  SOFIA SOLANO MOYA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: Mediante auto n°0333-DRPP-2024 de las nueve horas con diecinueve 

minutos del veintinueve de julio de dos mil veinticuatro, este Departamento le advirtió al 

partido político que, no se acreditaba al señor Andrés Ramírez Coto, cédula de identidad 

n°304180823 en los puestos de tesorero suplente y delegado territorial propietario, debido a 

que no se aportó la carta de aceptación de los nombramientos en ausencia. 

 
 
 



 
 
CANTON EL GUARCO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

303450665  GABRIELA LORENA BOLAÑOS CORDERO   PRESIDENTE PROPIETARIO  

110000540 LUIS JONATHAN MORALES MOYA    SECRETARIO PROPIETARIO  

304480801  KARLA ISMAELA MORALES MOYA    TESORERO PROPIETARIO  

304910036  MELISSA DEL MILAGRO CORDERO NAVARRO  PRESIDENTE SUPLENTE  

117350711  LEONEL ARTURO MORALES BOLAÑOS   SECRETARIO SUPLENTE  

900680892  CARMEN ISABEL MOYA SOTO    TESORERO SUPLENTE  

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

303450665  GABRIELA LORENA BOLAÑOS CORDERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

117350711  LEONEL ARTURO MORALES BOLAÑOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

110000540  LUIS JONATHAN MORALES MOYA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

304480801  KARLA ISMAELA MORALES MOYA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

304910036  MELISSA DEL MILAGRO CORDERO NAVARRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: Mediante auto n°1437-DRPP-2024 de las doce horas con veintitrés minutos 

del veinte de noviembre de dos mil veinticuatro, este Departamento le advirtió al partido 

político que, no se acreditaba a la señora Carolin Dahiana Sánchez Alfaro, cédula de 

identidad n°305040026 en el puesto de fiscal propietaria, debido a que su nombramiento fue 

realizado en ausencia, sin que conste la entrega de la carta de aceptación del puesto. 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras del cantón Alvarado, Oreamuno y 

El Guarco, de la provincia de Cartago, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro 

del Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas, no se autoriza al partido Ciudadanos Unidos Costa Rica para 

que celebre la asamblea de la provincia de Cartago. 

 

Se recuerda que, de previo a la celebración de la asamblea provincial, deberán haberse 

completado todas las estructuras cantonales, pues de no hacerlo, no se fiscalizará dicha 

asamblea. Lo anterior, según lo dispuesto en el numeral cuatro del “Reglamento para la 

conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas”. 

 
Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 



Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 
 
 
 

Martha Castillo Víquez  
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

 
 
 
 
MCV/jfg/aca 
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